АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2013                                                                                                       № 1373
О проведении окружного конкурса

молодежных проектов «Есть идея!!!»
Во исполнение Программы реализации молодежной политики «Молодежь Мурома на 2013-2015 гг.», в целях выявления инновационных форм и методов реализации направлений молодежной политики, стимулирования деятельности молодежных и детских общественных объединений, на основании Федерального Закона «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», руководствуясь Уставом округа Муром

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести на территории округа Муром окружной конкурс молодежных проектов «Есть идея!!!» в период с 10 по 30 мая 2013 г.

2. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса молодежных проектов «Есть идея!!!» и состав конкурсной комиссии согласно приложениям №№ 1, 2.

3. МАУ ТРК «Муромский Меридиан» осуществить информационное обеспечение окружного конкурса молодежных проектов «Есть идея!!!» в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по делам молодежи администрации округа Муром Семенову М.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	Е.Е.Рычков

Приложение № 1
к постановлению администрации округа Муром

от 22.04.2013  № 1373
Положение

о проведении конкурса молодежных проектов «Есть идея!!!»

1. Общие положения и определения

1.1. Проекты, представляемые на конкурс молодежных проектов «Есть идея!!!» (далее – Конкурс), должны находиться в стадии реализации и иметь определенные результаты.

1.2. Для определения лучших молодежных проектов комитет по делам молодежи администрации округа Муром формирует конкурсную комиссию по выявлению лучших проектов и экспертной оценки.

1.3. Молодежный проект – деятельность группы молодежи по достижению цели в планируемый период времени, состоящая из решения ряда задач и скоординированных действий, имеющая определенные социально значимые требования и результаты и учитывающая ресурсные ограничения.
1.4. Портфолио проекта – подборка работ, фото- и видеоматериалов, документов, благодарственных и рекомендательных писем, отзывов, дающих представление о достижениях в реализации проекта.
1.5. Конкурсная комиссия – коллегиальный орган, создаваемый комитетом по делам молодежи для определения лауреатов, который формируется из представителей органов местного самоуправления, научных и общественных организаций, учреждений высшего профессионального образования.

1.6. Экспертная оценка – определение значения проектов специалистами.

1.7. Комиссия рассматривает проекты по следующим номинациям:

- «Добровольчество»;

- «Патриотизм»;

- «Медиа»;

- «Все дома» (ЖКХ).

1.8. Сроки проведения конкурса: апрель-май 2013 года.

1.9. Сроки реализации проекта: июнь-август 2013 года.
2. Регистрация соискателей и представленных проектов

2.1. Участниками конкурса могут быть: общественные молодежные и детские объединения, имеющие статус юридического лица; молодежные и детские объединения, имеющие статус юридического лица, но не имеющие собственных расчетных счетов (участвуют в конкурсе через учебные заведения, профсоюзные комитеты предприятий и учебных заведений); инициативные группы молодежи (не менее 3 человек) участвуют в конкурсе проектов через учебные заведения, профсоюзные комитеты и молодежные комитеты промышленных предприятий и комитеты общественного самоуправления; организации, оказывающие социальные услуги молодым гражданам; неформальные объединения детей и молодежи, органы студенческого самоуправления.

2.2. Проект, заявленный на Конкурс, должен подаваться и реализовываться в соответствии с требованиями, указанными в п.2.3 настоящего Положения.

2.3. Потенциальные участники направляют в комитет по делам молодежи в срок до 15 мая 2013 года папку с прилагаемыми следующими материалами:

1) сканированное заявление по форме с личной подписью претендента (руководителя проекта) на участие в Конкурсе (Приложение 1);

2) заполненную форму карты проекта (Приложение 2);

3) портфолио проекта, оформленное в презентацию в формате PowerPoint (в случае большого объема демонстрационных материалов следует обозначить ссылки на них в интернете);

4) сканированный документ, подтверждающий гражданство и возраст участника (руководителя проекта);

2.4. Все документы и приложения представляются в одном экземпляре: печатном варианте и электронном виде на СD/DVD-диске в формате: текстовый редактор Word for Windows – 97-2007 (шрифт «Times New Roman» шрифт №14, междустрочный интервал – 1,0). Таблицы, схемы, рисунки, формулы, графики представляются внутри основного текста проекта (документа формата Doc) или выносятся отдельными приложениями к проекту (в форматах Doc, XLS, PDF, JPG, TIFF).

2.5. При подаче заявки потенциальные участники вправе представить на Конкурс только один проект.

2.6. Проекты, представленные на Конкурс, должны соответствовать утвержденным формам заявления и карты проекта (Приложение 2). При подготовке проекта потенциальный участник подробно заполняет все обязательные пункты форм. В случае незаполнения или неполного заполнения указанных форм и отсутствии других материалов, обозначенных в п.2.3 и 2.4 настоящего Положения,  проект не допускается к участию в Конкурсе.

2.7. Конкурсная комиссия в срок до 31 мая 2013 года формирует список соискателей премии для продвижения их на Всероссийский конкурс молодежных проектов. Основаниями включения в указанный список является соблюдение установленных сроков выдвижения проектов, представляемых на Конкурс, и требований к оформлению этих проектов.

2.8. Участники, не включенные в список соискателей, к Конкурсу проектов не допускаются.
3. Экспертная оценка проектов

3.1. Проект оценивается специалистами по 10-балльной системе с занесением результатов оценки от 0 до 10 баллов в табель оценки молодежного проекта (в электронной или бумажной форме) по соответствующим критериям. Присланные материалы проекта не рецензируются.

3.2. Период проведения экспертной оценки проектов: с 15 по 30 мая 2013 года.

3.3. По итогам экспертной оценки проектов на основании общего количества полученных баллов составляется ранжированный список проектов, проходящих далее на Форум.
4. Определение лауреатов

4.1. Решение об определении лауреатов Конкурса принимается конкурсной комиссией с учетом результатов экспертной оценки проектов:

– лауреат 1 степени в каждой номинации (размер гранта, выделяемого из Программы реализации молодежной политики составляет 5000 руб.);

- лауреат 2 степени в каждой номинации (размер гранта, выделяемого из Программы реализации молодежной политики составляет 3000 руб.);

- победители награждаются дипломами, а также получают приглашение на Всероссийский образовательный молодежный форум «Селигер-2013» в качестве участников.
4.2. Лауреатами Конкурса становятся участники, проекты которых наберут наибольшее количество баллов при экспертной оценке и наибольшее число голосов членов конкурсной комиссии при проведении голосования.

4.3. Решение конкурсной комиссии по результатам заседания оформляется протоколом, в котором указываются члены конкурсной комиссии, присутствующие на заседании, список кандидатов, представленных в каждой номинации, количество баллов, набранных каждым из них при оценке экспертной группой, количество голосов, набранных соискателями на конкурсной комиссии по результатам голосования.

4.4. Протоколы подписываются всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседаниях.
5. Сопровождение проектов

5.1. Комитет по делам молодежи оказывает информационное, организационное и консультационное содействие лауреатам Конкурса в продвижении их проектов.

Председатель комитета по делам молодежи

М.В.Семенова

Приложение № 2

к постановлению администрации округа Муром

от  22.04.2013    № 1373
Состав конкурсной комиссии

окружного конкурса молодежных проектов «Есть идея!!!»

	Семенова
Марина Владимировна
	-
	председатель комитета по делам молодежи администрации округа Муром, председатель комиссии

	Логинова
Жанна Николаевна
	-
	главный специалист комитета по делам молодежи администрации округа Муром, секретарь комиссии

Члены комиссии:

	Вахляев

Василий Константинович
	-
	председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению, законности и правопорядку Совета народных депутатов округа Муром, зам. председателя городской общественной организации ветеранов Афганистана (по согласованию)

	Локостов
Станислав Дмитриевич

	-
	ведущий специалист комитета по делам молодежи администрации округа Муром

	Пенская

Татьяна Васильевна

	-
	генеральный директор МАУ ТРК «Муромский Меридиан»

	Симонов

Михаил Владимирович
	-
	председатель постоянной комиссии по вопросам социальной политики Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)

	Фатеев
Андрей Викторович

	-
	председатель постоянной комиссии по экономической политике и собственности Совета народных депутатов округа Муром, директор МБУ «Муромский бизнес-инкубатор» (по согласованию)

	Черменева
Анастасия Олеговна
	-
	член Молодежной Думы при Законодательном Собрании Владимирской области(по согласованию)

Председатель комитета

по делам молодежи

М.В.Семенова